
COD. PRATICA: 2017-002-3994 

segue atto n. 3352  del 07/04/2017  1 

 
 
 
 

 

Regi��e U	bria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Aiuti e servizi alle imprese, diversificazione 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3352  DEL  07/04/2017 

 
 

OGGETTO:   Determinazioni Dirigenziali nn. 2488/2016, 2494/2016 e 2515/2016 inerenti 
gli avvisi pubblici per la implementazione, delle tipologie di intervento, 
rispettivamente, 4.1.1, 4.2.1 e 6.1.1 del PSR per l’Umbria 2014/2020. 
Rideterminazione del termine temporale per la formulazione delle 
graduatorie delle domande di sostegno per le annualità 2017 e 2018.   

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
 
Richiamati: 

- il regolamento  (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga 

il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 



COD. PRATICA: 2017-002-3994 

segue atto n. 3352  del 07/04/2017  2 

- il Regolamento  (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013  sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del 

Consiglio; 

- il Regolamento  (UE) n. 1306/2013 Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013  sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 

agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 

165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che  

integra il regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto 

o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti 

diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità 

- il Regolamento  delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, 

che integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 

Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

- il Regolamento  di esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 

Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

- il Regolamento  di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione, del 17 luglio 2014, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di 

controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

- la Decisione della Commissione C(2015)4156 del 12 giugno 2015 – Decisione della 

Commissione che approva il programma di sviluppo rurale della Regione Umbria ai fini 

della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale - CCI: 2014IT06RDRP012. Tale decisione impegna altresì le risorse recate dal 

programma nel bilancio del FEASR dando certezza della disponibilità della quota 

comunitaria nell’ambito della complessiva spesa pubblica. 

Con le determinazioni in oggetto sono stati definiti, da ultimo, gli avvisi pubblici per la 

concessione del sostegno previsto dalle relative tipologie di intervento del PSR per l’Umbria 

2014/2020, che prevedono la possibilità di presentazione delle domande di sostegno senza 

soluzione di continuità per l’intero periodo di programmazione (così detta “procedura a 

sportello”). Gli stessi avvisi fissano al 30 aprile e al 31 ottobre di ogni anno, gli step temporali 

per la formulazione delle graduatorie di ammissibilità delle domande di sostegno presentate 

entro tali date. 

La Giunta regionale con la deliberazione n. 1148 adottata in data 10/10/2016, nel prendere 

atto: 

− che i procedimenti informatizzati definitivi non sono ancora disponibili poiché AGEA, 

nonostante ripetute sollecitazioni da parte del Servizio “Aiuti e Servizi alle Imprese” della 

Giunta regionale, non ha dato risposta circa la effettiva predisposizione e implementazione 

sul portale SIAN, in accordo con la competente struttura del Sistema Informativo Agricolo 

Regionale (SIAR); 

− delle implicazioni connesse con l’evento sismico del 24 agosto 2016 che ha colpito una 

parte del territorio regionale provocando ingenti danni oltreché alle strutture abitative 

anche alle strutture di produzione di molte imprese agricole. Tale evento ha portato 



COD. PRATICA: 2017-002-3994 

segue atto n. 3352  del 07/04/2017  3 

all’avvio di un’attività di partnership tra lo Stato, la Protezione civile e le Regioni interessate 

che si sta sviluppando in questo periodo e che, probabilmente, porterà a delle ripercussioni 

anche sul Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014/2020 per quanto attiene la 

quota di cofinanziamento di competenza delle Regioni, 

− dispone, relativamente alle tipologie di intervento 4.1.1, 4.2.1 e 6.1.1, la soppressione dello 

step temporale del 31 ottobre 2016 per la formazione della seconda graduatoria di 

ammissibilità delle domande presentate entro tale data, già previsto dai relativi avvisi 

pubblici. 

Allo stato si deve altresì prendere atto dell’aggravamento della situazione socio-economica di 

una parte considerevole del territorio rurale regionale causata dall’evento sismico del 30 

ottobre 2016, di portata ancor più devastante rispetto a quello del precedente mese di agosto, 

che ha causato una situazione di grave emergenza che la Giunta regionale, unitamente alle 

proprie strutture operative, ha dovuto fronteggiare tempestivamente ed in via prioritaria 

rispetto alle attività ordinariamente espletate, comprese quelle attinenti le procedure istruttorie 

delle domande di sostegno presentate a titolo delle misure in oggetto. 

In tale contesto generale, l’attività di partnership tra lo Stato, la Protezione civile e le Regioni 

interessate ha portato alla emanazione, da parte del governo, del decreti legge n. 189 del 17 

ottobre 2016 e n. 205 del 11 novembre 2016. Con tali decreti il governo si e fatto carico, tra 

l’altro, della quota regionale di cofinanziamento dei PSR delle regioni interessate dal sisma per 

le annualità dal 2016 al 2020, dando certezza della copertura finanziaria dei programmi per 

l’intera quota di cofinanziamento dello Stato membro. 

Il susseguirsi degli eventi come sopra riportati, ha allungato le fasi procedurali per la 

definizione delle istruttorie delle domande di sostegno presentate ai sensi degli avvisi pubblici 

in oggetto e le Organizzazioni Professionali di categoria nell’ambito degli incontri di 

partenariato (Tavolo Verde) che si sono svolti nelle date del 18 gennaio 2017 e 22 marzo 2017, 

hanno avanzato, tra l’altro, richiesta di spostamento dello step temporale del 30 aprile 2016 al 

fine di mettere a disposizione delle imprese e dei giovani agricoltori un margine temporale più 

ampio e adeguato per la presentazione delle domande di sostegno complete e cantierabili. 

La giunta regionale, in accoglimento delle suddette richieste, con deliberazione n. 366 del 3 

aprile 2017 ha provveduto, tra l’altro: 

− a fissare al 31 agosto di ciascuno degli anni 2017 e 2018 i nuovi step temporali per la 

formulazione delle graduatorie afferenti le domande di sostegno presentate a titolo della 

tipologia di intervento 4.2.1; 

− a ridurre del 50% il tetto massimo di contributo concedibile a ciascuna impresa nell’ambito 

del corrente periodo di programmazione, nell’ottica di consentire l’accesso più ampio 

possibile alle provvidenze pubbliche; 

− ad incaricare il competente Servizio della conseguente modifica del relativo avviso 

pubblico approvato con la determinazione dirigenziale n. 2494/2016, in oggetto riportata.  

Stante quanto sopra operato da parte della Giunta regionale, si ritiene opportuno e doveroso 

uniformare a tali decisioni anche gli avvisi pubblici approvati con le determinazioni dirigenziali 

2488/2016 e 2515/2016 afferenti le tipologie di intervento 4.1.1 e 6.1.1. 

Inoltre stante quanto sopra è necessario disporre la sospensione dell’esecutività dei suddetti 

bandi a far tempo dalla data di scadenza dello step temporale del 31 agosto 2018. 

Per quanto riguarda l’assegnazione delle risorse finanziarie per la formulazione delle relative 

graduatorie di ammissibilità per le due annualità sopra indicate e per ciascuna tipologia di 

intervento, si fa esplicito rinvio ad apposito atto delle Giunta regionale. 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 



COD. PRATICA: 2017-002-3994 

segue atto n. 3352  del 07/04/2017  4 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di modificare le determinazioni dirigenziali nn. 2488/2016, 2494/2016 e 2515/2016 

inerenti gli avvisi pubblici per la implementazione, delle tipologie di intervento, 
rispettivamente, 4.1.1, 4.2.1 e 6.1.1 come segue: 

a. gli step temporali per la formulazione delle graduatorie di ammissibilità previsti 

dai medesimi devono intendersi sostituiti con gli step temporali fissati alla data 

del 31 agosto di ciascuno degli anni 2017 e 2018; 

b. il tetto massimo di contributo concedibile a ciascuna impresa nell’ambito del 

corrente periodo di programmazione previsto dai medesimi deve intendersi 

ridotto del 50%; 

2. di sospendere l’esecutività dei bandi in oggetto a far tempo dalla data di scadenza dello 
step temporale del 2018; 

3. di rinviare ad apposita deliberazione della Giunta regionale la determinazione delle 
risorse finanziarie da assegnare a ciascuna delle due annualità di cui al punto 1. 

4. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 
Perugia lì 06/04/2017 L’Istruttore 

Augusto Buldrini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 06/04/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Augusto Buldrini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 07/04/2017 Il Dirigente  

Augusto Buldrini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


